1° Ce qu'il nous faut connaître de Dieu

Il nous faut connaître sur Dieu tout ce qui peut nous le faire admirer et aimer, par conséquent son existence, sa nature, ses attributs, ses œuvres, surtout sa vie intime et ses relations avec nous. Rien de ce qui touche à la divinité n'est étranger à la dévotion : les vérités les plus abstraites elles-mêmes ont un côté affectif qui aide singulièrement la piété. Montrons-le par quelques exemples tirés de la philosophie et de la théologie.

434. A) **Vérités philosophiques.** a) Les preuves métaphysiques de l'existence de Dieu semblent bien abstraites ; et cependant elles sont une mine de précieuses réflexions qui mènent à l'amour divin. Dieu *premier moteur* immobile, acte pur, est la source de tout mouvement ; donc je ne puis me mouvoir qu'en Lui et par Lui ; c'est Lui qui doit être le premier principe de toutes nos actions ; et s'Il en est le premier principe, il doit en être la fin : *Ego sum principium et finis*. Dieu est la *cause première* de tous les êtres, de tout ce qu'il y a de bon en moi, de nos facultés, de nos actes : donc à Lui seul tout honneur et toute gloire !, Dieu est l'*Etre nécessaire*, le seul nécessaire « *unum necessarium* » ; par conséquent le seul bien à poursuivre ; tout le reste n'est que du contingent, de l'accessoire, du transitoire, et ne peut être utile qu'autant qu'il nous conduit à cet unique nécessaire. Dieu est l'*infinie perfection*, et les créatures ne sont qu'un pâle reflet de sa beauté, c'est donc Lui l'*idéal* à poursuivre : « *Estote Perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est* » (Matth., V, 48) ; nous ne devons donc mettre aucunes bornes à notre perfection : « Moi qui suis infini, disait Dieu à Ste Catherine de Sienne, je suis en quête d'œuvres infinies, c'est à dire d'un sentiment infini d'amour » (*Dialog.* I, p. 40).

435. b) Si de là nous passons à la *nature divine*, le peu que nous en connaissons nous détache des créatures et de nous-même pour nous élever à Dieu. Il est la *plénitude de l'être* « *Ego sum qui sum* » ; donc mon être n'est qu'un être d'emprunt, incapable de subsister par lui-même, et doit reconnaître son absolue *dépendance* de l'Etre divin. C'est ce que Dieu voulait inculquer à Ste Catherine de Sienne, lorsqu'il lui disait : « Sais-tu, ma fille, ce que tu es, ce que je suis... Tu es celle qui n'est pas, et moi je suis Celui qui est » (*Vie*, t. I, p. 71) Quelle leçon d'humilité et d'amour !

436. c) Il en est de même des *attributs divins* : il n'en est aucun qui, bien médité, ne serve à stimuler notre amour sous une forme ou sous une autre : la *simplicité divine* nous excite à pratiquer cette simplicité ou pureté d'intention qui nous fait tendre directement à Dieu, sans aucun retour désordonné sur nous-même ; son immensité, qui nous enveloppe et nous pénètre, est le fondement de cet exercice de la présence de Dieu si cher et si profitable aux âmes pieuses ; son éternité nous détache de tout ce qui passe, en nous rappelant que ce qui n'est pas éternel n'est rien : « *quod æternum non est nihil est* » ; son *immutabilité* nous aide à pratiquer, au milieu des vicissitudes humaines, ce calme si nécessaire à l'union intime et durable ; son *infinie activité* stimule la nôtre et nous empêche de tomber dans la nonchalance ou dans une sorte de quiétisme dangereux ; sa *toute-puissance*, mise au service de son *infinie sagesse* et de sa *miséricordieuse bonté* nous inspire une confiance filiale qui nous facilite singulièrement la prière et le saint abandon ; sa *sainteté* nous fait haïr le péché et aimer cette pureté de cœur qui mène à l'union intime avec Dieu : « *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* » ; son infailible vérité est le fondement le plus solide de notre foi ; sa beauté, sa bonté, son amour ravissent notre cœur et y suscitent des élans d'amour et de reconnaissance. Aussi les âmes saintes aiment à se perdre dans la contemplation des divins attributs : en admirant et en adorant les perfections de Dieu, elles en attirent quelque chose dans leur âme.